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いばらき早わかりガイドの

https://www.pref.ibaraki.jp/

最新の県政情報はこちら

茨城県公式ホームページ 茨城県公式Ｘ
@Ibaraki_Kouhou

※中学校２年生女子の「50m走」は、全国１位

中学２年生
男　子 女　子

小学５年生
男　子 女　子

体力
合計点

全　国

茨城県
順　位

52.54点

54.43点
53.93点
56.79点

41.69点

44.43点
47.22点
50.21点

３位 ３位５位 ４位

●学力向上、体力向上

●

◆ 全国学力・学習状況調査【R7】

◆ 令和６年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査で全国上位を維持

◆ 読書活動の推進｢みんなにすすめたい一冊の本｣

※IRT：項目反応理論（国際的な学力検査で採用されているテスト理論）

　年間に50冊以上の本を読んだ児童の割合（小学4～6年生）：59.3％（R6）

●郷土愛の育成

　県内中学2年生20,737人、229校が参加（参加校率88.4％）（R7）

自主性・自立性の育成

◆ 楽しみながら茨城を知る「いばらきっ子郷土検定」

小学校６年生 中学校３年生
国　語 算　数 国  語 数　学

全　国

茨城県

(中学理科はIRT ※スコア)

67％ 57％ 55％ 50％

66.8％ 58.0％ 54.3％ 48.3％

理　科

57.1％

59％

503

508

理　科

いばらきの未来を担う人づくり

●再生可能エネルギーの導入（合計5,197,707kW／R7.3）

●水質保全対策

◆防犯ボランティア団体：951団体、55,813人(R6末)

◆茨城エコ事業所登録制度：登録数2,207事業所(R7.12.1)

◆「霞ヶ浦（西浦・北浦・常陸利根川）」（湖面積が全国第2位） 

◆「霞ケ浦に係る湖沼水質保全計画（第8期）」に基づく水質保全対策の実施

◆ 森林湖沼環境税を財源として、水質保全対策を推進（H20年度～）

◆太陽光発電／住宅用 設備容量：571,526kW
 非住宅用 設備容量：4,162,113kW

◆風力発電／設備容量：107,179kW

◆バイオマス発電／設備容量：339,554kW

◆中小水力発電／設備容量：17,336kW

●安心・安全な暮らしの実現

●地球温暖化対策
◆青色防犯パトロール団体：218団体、1,020台(R6末)

安心・安全で快適な生活環境づくり

 ◆医師確保の推進
●県内外11大学に、全国トップクラスとなる合計70名の地域枠を設置
●高校～大学～医師の各段階に応じたキャリア形成支援等

◆  いばらき高齢者優待制度
　高齢者の積極的な外出を促進するための高齢者優待カード（いばらきシニアカード）
　発行・配布  協賛店舗数：3,420店舗（R7.12.1)

●高齢者をはじめとする県民の健康づくり

●少子化対策

●医療対策

◆ 「シルバーリハビリ体操指導士」養成者数　累計 10,822人（R7.12.1)

◆「いばらき出会いサポートセンター」の成婚数：3,112組（R7.12.1）

◆ 子育て家庭優待制度の実施(H19.10～)協賛店舗数：4,935店舗（R7.12.1）

 ●茨城県ドクターヘリ出動件数：10,632件（H22～R6 累計）

 ●他県ドクターヘリとの連携も実施（千葉県ヘリ、栃木県ヘリ、福島県ヘリ）

◆医療体制の充実

●多様性を認め合う社会づくり
◆いばらきパートナーシップ宣誓制度　　※都道府県で初めて導入

  ●自治体間連携 22都府県264市町（R7.12.1）

保健・福祉・医療の充実

●いばらき幸福度指標

「新しい豊かさ」「新しい安心安全」「新しい人財育成」「新しい夢・希望」
の４つのチャレンジを柱とした県政運営の基本方針

主要指標等実績▶
一覧(「ここがすごい！」)

政府統計データなど42指標により幸福を「見える化」し、定量的に

把握する県独自の試み  →　総合　全国13位（R7）

●総合計画
「活力があり、県民が日本一幸せな県」を目指して

（横浜港・東京港において各国主要航路と接続）･国際フィーダー航路
･韓国定期コンテナ航路 (釜山)

･北海道との定期航路　苫小牧･釧路
･国際フィーダー航路（横浜港・東京港において各国主要航路と接続）

･韓国定期コンテナ航路(釜山)
･韓国･中国定期コンテナ航路(釜山・上海等)

　　　
上海便、清州便、ソウル（仁川）便
　　　　

国際線

　　　
札幌便、神戸便、福岡便、那覇便 国内線

水戸～東京→72分、水戸～品川→80分

つくば～秋葉原→45分

鹿島港（2航路）

茨城港（22航路）

茨城空港

常磐線

つくばエクスプレス

※主な航路のみ記載

※上海便はR7.11.27～R8.3.28まで運休
※最新の運航状況については、茨城空港ホームページをご確認ください

･中国定期コンテナ航路(上海)

広域交通ネットワーク等

→　31億7,730万円（R6）　H28から24倍に増加　
●農産物輸出額

→　21年連続 第1位　(H16～R6）

●東京都中央卸売市場における茨城県産青果物のシェア　(取扱高)

全国第1位 全国第2位 全国第3位

まいわし、あゆ（内水面）、
うなぎ（内水面）、えび類
（内水面）、こい（養殖）

しじみ（内水面）、
こい（内水面）、
ふな（内水面）

しらうお（内水面）
はぜ類（内水面）

かんしょ（さつまいも）、
メロン、　　　　ほしいも、
ピーマン、れんこん、切り枝、
みずな、こまつな、芝、
チンゲンサイ、くり

鶏卵、ねぎ、
レタス、はくさい、
日本なし、みつば、
らっかせい、
もやし、そば

ほうれんそう、
にら、スイートコーン、
マッシュルーム、
こんにゃくいも、
みょうが

●全国に誇る主要農林水産物（品目別産出額：R5）　
豊富な農林水産物

日立

つくば

鹿島

電機・機械産業等の集積 ●日立製作所の協力企業を中心に約666社

●鉄鋼や石油化学産業等の企業約190社（R7.12.31）

研究機関等の集積

原

素材産業の集積

東海 ●日本原子力研究開発機構
●東京大学、茨城大学など
●J-PARC（大強度陽子加速器施設）（H20年12月稼働）
  ニュートリノや物質・生命科学分野の研究において
　世界をリード
  茨城県でも物質・生命科学分野の実験装置を整備

●国等の教育・研究機関：29機関
●つくば国際戦略総合特区の指定（H23.12.22）
  サービスロボットの社会実装や革新的な医薬品の
　開発等を推進

原子力研究機関の
集積

●各産業拠点

面積

件数

県外企業

 立地件数

ha

順位

件

順位

件

順位

R6 R2

73

 95 117

46

65

38

1

1

3

1

1

2

 99

51

28

1

2

2

R3 R4

116

60

40

1

1

2

R5

165

2

75

1

47

1

●本県の工場立地動向
産業拠点

全国　第 2 位（R5.3.31）

全国　第 1 位（R5.10.1）

全国　第 1 位（R7）

うち博士号保持者　8,488人（R5.1.1）

全国　第 3 位（R5）

全国　第 3 位（R5）

全国　第 8 位（R5）

（10年間累計 [H27～R6]）
全国　第 1 位

全国　第 3 位（R4年度）

全国　第 4 位（R5年度）

全国　第 11 位（R6.10.1）

55,395km

394.15㎡

25.6％

17,084人

259,496ｔ

4,536億円

15兆67億円

1,231ha

3,481千円

3,888,92㎢

2,806千人

道路実延長

住宅敷地面積（1住宅当たり）

つくばの研究者数

耕地面積割合

海面の漁獲量

農業産出額

製造品出荷額等

工場立地面積

1人当たり県民所得

可住地面積

人口

主要な項目

令和7年12月現在

 ※水産物は漁獲量で比較


