

茨城の豆知識



都心へのアクセスも
さらに便利に!
東京～水戸 72分
秋葉原～つくば 45分

着々と整備が進む
広域交通ネットワークと
進化し続ける産業拠点



主要な項目

人口	2,806千人	全国 第11位 (R6. 10. 1)
可住地面積	3,888.92km ²	全国 第4位 (R5年度)
1人当たり県民所得	3,481千円	全国 第3位 (R4年度)
工場立地面積	1,231ha	全国 第1位 (10年間累計 [H27~R6])
製造品出荷額等	15兆67億円	全国 第8位 (R5)
農業産出額	4,536億円	全国 第3位 (R5)
海面の漁獲量	259,496 t	全国 第3位 (R5)
つくばの研究者数	17,084人	うち博士号保持者 8,488人 (R5. 1. 1)
耕地面積割合	25.6%	全国 第1位 (R7)
住宅敷地面積 (1住宅当たり)	394.15m ²	全国 第1位 (R5. 10. 1)
道路実延長	55,395km	全国 第2位 (R5. 3. 31)

産業拠点
●本県の工場立地動向

面積	ha	R2	R3	R4	R5	R6
		順位	2	2	1	2
件数	件	65	51	60	75	73
		順位	1	2	2	1
県外企業立地件数	件	38	28	40	47	46
		順位	1	1	1	1

●各産業拠点

日立	電機・機械産業等の集積	●日立製作所の協力企業を中心に約666社
東海	原子力研究機関の集積	●日本原子力研究開発機構 ●東京大学、茨城大学など ●J-PARC (大強度陽子加速器施設) (H20年12月稼働) ニュートリノや物質・生命科学分野の研究において世界をリード 茨城県でも物質・生命科学分野の実験装置を整備
つくば	研究機関等の集積	●国等の教育・研究機関：29機関 ●つくば国際戦略総合特区の指定 (H23. 12. 22) サービスロボットの社会実装や革新的な医薬品の開発等を推進
鹿島	素材産業の集積	●鉄鋼や石油化学産業等の企業約190社 (R7. 12. 31)

豊富な農林水産物
●全国に誇る主要農林水産物 (品目別産出額: R5)

全国第1位	全国第2位	全国第3位
かんしょ (さつまいも)、 メロン (ほしいも)、 ピーマン (れんこん)、 切り枝、 みずな、こまつな、 芝、 チンゲンサイ、 くり	鶏卵、ねぎ、 レタス、はくさい、 日本なし、みつば、 らっかせい、 もやし、そば	ほうれんそう、 にら、スイートコーン、 マッシュルーム、 こんにゃくいも、 みょうが
まいわし、あゆ (内水面)、 うなぎ (内水面)、 えび類 (内水面)、 こい (養殖)	しらうお (内水面) はぜ類 (内水面)	じじみ (内水面)、 こい (内水面)、 ふな (内水面)

※水産物は漁獲量で比較

**●東京都中央卸売市場における茨城県産青果物のシェア (取扱高)
→ 21年連続第1位 (H16~R6)**
**●農産物輸出額
→ 31億7,730万円 (R6) H28から24倍に増加**
広域交通ネットワーク等

つくばエクスプレス	つくば～秋葉原→45分
常磐線	水戸～東京→72分、水戸～品川→80分
茨城空港	国内線 札幌便、神戸便、福岡便、那覇便 国際線 上海便、清州便、ソウル (仁川) 便 ※上海便 (H27. 11. 27~R6. 3. 26まで運休) ※最新の運航状況については、茨城空港ホームページをご確認ください
茨城港 (22航路)	・韓国・中国定期コンテナ航路 (釜山・上海等) ・韓国定期コンテナ航路 (釜山) ・中国定期コンテナ航路 (上海) ・国際フィーダー航路 (横浜港・東京港において各主要航路と接続) ・北海道との定期航路 苫小牧・釧路 ※主な航路のみ記載
鹿島港 (2航路)	・韓国定期コンテナ航路 (釜山) ・国際フィーダー航路 (横浜港・東京港において各主要航路と接続)

最新の県政情報はこちら

「活力があり、県民が日本一幸せな県」を目指して
●総合計画

「新しい豊かさ」「新しい安心安全」「新しい人財育成」「新しい夢・希望」の4つのチャレンジを柱とした県政運営の基本方針

主要指標等実績▶

一覧(にこがい!)


●いばらき幸福度指標

政府統計データなど42指標により幸福を「見える化」し、定量的に把握する県独自の試み → 総合 全国13位 (R7)

保健・福祉・医療の充実
●高齢者をはじめとする県民の健康づくり

- ◆「シルバーリハビリ体操指導士」養成者数 累計 10,822人 (R7. 12. 1)
- ◆ いばらき高齢者優待制度
高齢者の積極的な外出を促進するための高齢者優待カード (いばらきシニアカード) 発行・配布 協賛店舗数 : 3,420店舗 (R7. 12. 1)

●少子化対策

- ◆「いばらき出会いサポートセンター」の成婚数 : 3,112組 (R7. 12. 1)
- ◆ 子育て家庭優待制度の実施 (H19. 10~) 協賛店舗数 : 4,935店舗 (R7. 12. 1)

●医療対策

- ◆医療体制の充実
 - 茨城県ドクターへり出勤件数 : 10,632件 (H22~R6 累計)
 - 他県ドクターへりとの連携も実施 (千葉県へり、栃木県へり、福島県へり)
- ◆医師確保の推進
 - 県内外11大学に、全国トップクラスとなる合計70名の地域枠を設置
 - 高校～大学～医師の各段階に応じたキャリア形成支援等

●多様性を認め合う社会づくり

- ◆いばらきパートナーシップ宣誓制度 ※都道府県で初めて導入
- 自治体間連携 22都府県264市町 (R7. 12. 1)

安心・安全で快適な生活環境づくり
●安心・安全な暮らしの実現

- ◆防犯ボランティア団体 : 951団体、55,813人 (R6末)
- ◆青色防犯パトロール団体 : 218団体、1,020台 (R6末)

●地球温暖化対策

- ◆茨城エコ事業所登録制度 : 登録数2,207事業所 (R7. 12. 1)

●水質保全対策

- ◆「霞ヶ浦 (西浦・北浦・常陸利根川)」 (湖面積が全国第2位)
- ◆「霞ヶ浦に係る湖沼水質保全計画 (第8期)」に基づく水質保全対策の実施
- ◆森林湖沼環境税を財源として、水質保全対策を推進 (H20年度~)

●再生可能エネルギーの導入 (合計5,197,707kW/R7. 3)

- ◆太陽光発電／住宅用 設備容量 : 571,526kW
非住宅用 設備容量 : 4,162,113kW
- ◆風力発電／設備容量 : 107,179kW
- ◆バイオマス発電／設備容量 : 339,554kW
- ◆中小水力発電／設備容量 : 17,336kW

いばらきの未来を担う人づくり
●学力向上、体力向上
◆全国学力・学習状況調査 [R7]

(中学理科はIRT ※スコア)

	小学校6年生			中学校3年生		
	国語	算数	理科	国語	数学	理科
茨城県	67%	57%	59%	55%	50%	508
全国	66.8%	58.0%	57.1%	54.3%	48.3%	503

※IRT:項目反応理論(国際的な学力検査で採用されているテスト理論)

◆令和6年度全国体力・運動能力・運動習慣等調査で全国上位を維持

	小学5年生		中学2年生		
	男子	女子	男子	女子	
体力	全 国	52.54点	53.93点	41.69点	47.22点
合計点	茨城県	54.43点	56.79点	44.43点	50.21点
順 位		5位	4位	3位	3位

※中学校2年生女子の「50m走」は、全国1位

●自主性・自立性の育成

- ◆読書活動の推進「みんなにすすめたい一冊の本」
年間に50冊以上の本を読んだ児童の割合 (小学4~6年生) : 59.3% (R6)

●郷土愛の育成

- ◆楽しみながら茨城を知る「いばらきっ子郷土検定」
県内中学2年生20,737人、229校が参加 (参加校率88.4%) (R7)